
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02440 

 Del: 22/04/2021 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto del servizio audio video – Evento istituzionale EU TALKS

 

LA P.O. RESPONSABILE

 Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/2/2021,  immediatamente  eseguibile,  sono  stati 

approvati i “Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  bilancio 

finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2021-2023;

Viste:

- la determinazione dirigenziale n. 763 del 31/01/2020 con la quale la Direttrice della Direzione Cultura e Sport  

ha attribuito l’incarico alla P.O. Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari opportunità;

-  la  determinazione dirigenziale n.1229 del  31/03/2020 con la  quale la  Dirigente del  Servizio  Biblioteche, 

Archivi e Politiche giovanili della Direzione Cultura e Sport ha attribuito la delega di funzioni alla P.O. Attività 

culturali, Politiche giovanili e Pari opportunità;

- la determinazione del Direttore generale n. 567 del 04/02/2021 che dispone la proroga degli incarichi di P.O.  

ai responsabili con riferimento alle posizioni individuate nell’Allegato 2 dell’atto in parola;

Pag. 1 di 6 DD/2021/02440



 Viste:

- la Convenzione Quadro di Partenariato n. 16 che regola il modello di funzionamento dei Centri Europe Direct, 

i rapporti e gli obblighi reciproci tra Comune di Firenze e Commissione Europea;

- la Convenzione specifica 16/2020 stipulata tra la Commissione europea e il  Comune di Firenze, prot.  n. 

100615  del  10/04/2020,  con  la  quale  la  Commissione  attribuisce  all’Amministrazione  comunale  una 

sovvenzione specifica per l’azione intitolata “Europe Direct Firenze”, per la durata di 12 mesi a partire dal 1  

gennaio 2020;

- la modifica della Convezione specifica 16/2020, conservata agli atti con prot. n. 30493 del 29/01/2021, con la 

quale la Rappresentanza della Commissione europea e il  Comune di Firenze, in considerazione dell’attuale 

situazione emergenziale causata dalla pandemia di COVID-19, convengono sull'estensione della convenzione 

specifica 16/2020 per 16 mesi fino al 30 aprile 2021;

Considerato che:

- nell’ambito della proposta di prolungamento da parte della Rappresentanza della Commissione europea,  

conservata agli atti con prot. n. 186774 del 20/07/2020, ha richiesto ai suoi partner la creazione di un evento  

che avesse ad oggetto la Conferenza sul futuro dell’Europa;

- l’ufficio Europe Direct ha promosso insieme all’Istituto Universitario Europeo e all’Università di Firenze un 

percorso di studio e discussione che ha coinvolto nei mesi di marzo e aprile gli studenti e i ricercatori in tavole  

tematiche virtuali che culmineranno in un evento pubblico trasmesso in diretta dal Salone dei Cinquecento il  

giorno 29 aprile alle ore 15:00, dal titolo EU Talks – Dialoghi sul Futuro dell’Europa;

- al fine di garantire lo svolgimento dalla manifestazione in condizione di decorosa accoglienza e nel rispetto di  

quanto disposto dai provvedimenti nazionali e regionali, atti a contenere la diffusione del contagio da Covid-

19,  occorre  provvedere  agli  allestimenti tecnici  audio-video  per  la  videoproiezione  e  la  trasmissione  in  

streaming dell’evento;

Rilevato altresì che per il  suddetto servizio occorre rivolgersi a ditte esterne non essendovi idonee risorse  

interne umane e strumentali;

Preso atto che:

- ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/20 (di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali») è consentito ricorrere all’affidamento diretto  

per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00;

Pag. 2 di 6 DD/2021/02440



-  ai  sensi  dell’art.  1  comma 130 della  L.  di  Bilancio 2019 n.  145/2018 le Pubbliche Amministrazioni  sono  

esentate dal ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per affidamenti di importo inferiore  

a € 5.000,00 (IVA al 22% esclusa);

Dato atto che:

- in risposta alle richieste di preventivo inviate via email in data 14/04/2021 ai seguenti soggetti: Expo Meeting  

s.r.l., Scot Firenze s.r.l., TNT EVENTS s.r.l, sono stati acquisiti agli atti i seguenti preventivi : Expo Meeting s.r.l.  

prot. n. 126300 del 19/04/2021, Scot Firenze s.r.l. prot. n. 126060 del 19/04/2021, TNT EVENTS s.r.l, prot. n. 

126052 e successiva revisione prot. n. 127345 entrambi del 19/04/2021;

- a seguito di valutazione delle offerte, il preventivo di Expo Meeting s.r.l., allegato integrante al presente atto,  

per un totale di € 2.870,00 (iva al 22% esclusa) è risultato rispondente da un punto di vista qualitativo a 

quanto necessario per la corretta realizzazione del servizio, congruo e più economicamente conveniente;

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente 

SMART CIG: Z9E316D775;

 Acquisita agli  atti dell’ufficio la dichiarazione ex art.  80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle cause di  

esclusione ivi previste;

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico della suddetta ditta affidataria;

Considerato pertanto di dover sub-impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2021, capitolo 130, impegno 

generico 2021/558, ove sussiste la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 3.501,40 (IVA al 22% 

inclusa), a favore di Expo Meeting s.r.l., CF /p.iva 03883990487 codice beneficiario 9368;

Dato atto che la responsabile che sottoscrive il presente atto:

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, 

dall’art.  53  del  d.lgs.  165/2001  e  dall’art.  42  c.  2  del  d.lgs  50/2016,  anche  con  riguardo agli  obblighi  di  

astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Dato atto, altresì, che

-  all’esecutività  del  presente provvedimento si  provvederà  alla  pubblicazione sul  Profilo  del  Committente  

sezione  “Amministrazione  trasparente” sulla  Rete  Civica  come disposto  dal  D.lgs.14 marzo  2013,  n.  33  e  

dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

Pag. 3 di 6 DD/2021/02440



-  per  quanto attiene la  forma contrattuale,  questo ufficio dopo l'esecutività  del  presente provvedimento,  

provvederà ad inviare ordine scritto di prestazione del servizio a Expo Meeting s.r.l. ai sensi dell'art.32, comma 

14 del  Codice Contratti Pubblici  e dell'art.  4,  comma 2, lettera b) del  Regolamento Comunale sull'attività  

contrattuale;

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- art.1 comma 2) lett. a) L.120/2020;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 23  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016;

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- Le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e in particolare il par. 4 relativo all’affidamento 

diretto;

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

 

DETERMINA

 

 per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare il servizio audio video da svolgersi secondo quanto specificato nel preventivo, allegato integrante  

al presente provvedimento, in Palazzo Vecchio, Salone dei Cinquecento, in occasione dell’evento EU Talks –  

Dialoghi sul Futuro dell’Europa il giorno 29 aprile 2021, a Expo Meeting s.r.l. , CF /p.iva 03883990487;

 

Pag. 4 di 6 DD/2021/02440



2) di  subimpegnare sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2021 capitolo  130, impegno 2021/558,   la  somma 

complessiva di € 3.501,40 (IVA al 22% inclusa), a favore di a Expo Meeting s.r.l. codice beneficiario 9368;

 

 3)  di  disporre  la  pubblicazione sul  profilo  del  committente sezione Amministrazione trasparente ai  sensi  

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi  

dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Prev. n. 94 Comune di Firenze EU TALKS 29.4.21.pdf.p7m - 

64fe569ce40e5060bf8e6affcafed027d0dc6c072626a1b4fa3826e84e90c4f4

Firenze, lí 23/04/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 130 2021/558 3
€ 

3.501,40

9368 - EXPOMEETING 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2021/02440



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Maria Lucia Tinervio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/02440


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02440

